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Anotace

Specifika práce s dětmi s Touretteovým syndromem

ve školských zařízení

Cílem mé práce je informovat veřejnost, především pedagogické

pracovníky, jak správně pracovat s dětmi, které trpí Touretteovým syndromem

(TS), jak vést výuku a předcházet nežádoucím vlivům, které negativně

ovlivňují dětí s TS.

V první části se věnuji popisu TS, příčinám a příznakům, léčbě

a přidruženým poruchám chování a léčbě těchto poruch. Dále se zmiňuji

také o alternativním způsobu léčby, která je v poslední době velmi využívanou

metodou při léčbě. Dále popisuji specifikaci práce s dětmi s TS ve školských

zařízeních. Věnuji se speciálním vzdělávacím potřebám, integraci, organizaci,

podmínkám, postupům a zásadám při vzdělávání dětí s TS, zmiňuji také

pedagogicko-psychologické poradenství, které je velmi důležité u dětí s TS,

jelikož TS způsobuje dětem mimo tiků také přidružené poruchy chování (např.

úzkost, deprese), důležité jsou také metody vzdělávání žáků se specifickými

poruchami učení a chování. Na konci se ještě zmiňuji o zájmovém

a neformálním vzdělávání, to je pro děti s TS důležité, protože kroužky a jiné

zájmové činnosti jsou podstatné při vybití energie a děti, které se zaměřují

na nějakou činnost často ani žádné tikové projevy nemají nebo se dají

zamaskovat za určitou činnost.

Klíčová slova

Touretteův syndrom, tiky, přidružené poruchy chování, specifické poruchy

učení, speciálně vzdělávací potřeby.

Summary

The Specifics of Work with Children with Tourette's Disorder in

School Facilities

The aim of my bachelor thesis is to inform the public, and especially teachers,

how to work with children who suffer from Tourette's syndrome in school

facilities. How the teachers will conduct lessons and prevent unwanted

influences that negatively affect children with TS. In the first part I deal with

the description of TS, causes and symptoms, its treatment and associated

behavioral and treatment disorders. I also mention alternative treatment, which

is often used method in the treatment. In the next part, they deal with the

specification of work with children with TS in school facilities. In this bachelor

thesis I deal with special educational needs, integration, organization,

conditions, procedures and policies in the education of children with TS. The

educational-psychological counselling is so important for children with TS

because TS causes associated behaviour disorder. I smatter about education of

pupils with specific learning and behavioral disorders and especially the

specifics of children with ADHD. In the end, I also mention interest and non-

formal education. This is important for children with TS because interest

groups and other hobbies are important or channelling energy, and children

who focus on an activities often do not have any tic expressions or can be

disguised for a certain activity.

Keywords

Tourette syndrome, tic, education, Specific Learning Disabilities,

specific behavioral disorders, special educational needs, teaching assistant,

integration
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma Specifika práce s dětmi

s Touretteovým syndromem. O Touretteově syndromu píšu z toho důvodu,

neboť mě tato problematika zajímá a chci se o ní dozvědět co nejvíce. I když

byl tento syndrom objeven už v roce 1885 francouzským neurologem Georgese

Gillese de la Tourettem, z jehož jména vyplývá i název onemocnění, existují

lidé, kteří tuto nemoc neznají a neví, co si pod tímto syndromem představit.

Práce je popisná a jejím cílem je informovat veřejnost, především

pedagogické pracovníky, kteří se dostanou do kontaktu s dítětem

s Touretteovým syndromem.

V této práci se často v mých zdrojích objevuje jméno MUDr. O. Fiala. Je to

z toho důvodu, že pan Fiala sám trpí Touretteovým syndromem a zároveň je

předseda Občanského sdružení ATOS, vedoucí neurologické ambulance

a odborný zástupce INEP. Proto, když se někdo zabývá tímto onemocněním,

je často zván ke spolupráci, jelikož s tímto onemocněním má nejvíce

zkušeností.

V první kapitole bakalářské práce se věnuji charakteristice Touretteova

syndromu. Uvedla jsem zde, kolik lidí na celém světe má TS, kdy se projevuje

a jak. Dále jsem popisovala příčiny a příznaky.

V druhé kapitole uvádím druhy tiků a jejich rozdělení. Tiky můžou být

prosté pohybové (motorické – sem patří prudké trhání hlavou, škubání rtů,

kroucení šije), komplexní pohybové tiky (motorické – sem patří dotýkání se,

ohmatávání, otočky, dřepy, abnormální chůze), prosté zvukové tiky (vokální –

sem patří krkání, odkašlávání, hvízdání, chrochtání) a komplexní zvukové tiky

(vokální – sem patří koktání při řeči, škytavka, vykřikování obscénních

a urážlivých slov). V této kapitole jsem popsala druhy tiků podle Mezinárodní

klasifikace nemocí.
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Ve třetí kapitole popisuji poruchy chování. Každé dítě je jinak nadané a dítě

které má TS, má obvykle i též na nějaké hladině přinejmenším ADD (Attention

Deficit Disorder-poruchu koncentrace), ADHD (Attention Deficit

Hyperaktivity Disorder-ADD se zlobením a případnou agresivitou a OCB

(Obsessive-Complusive Disorder-tedy rituály). Mezi poruchy chování, které

ovlivňují pacientovo život, patří ADHA, Obsedantně-kompulzivní porucha,

neovladatelné a impulzivní chování, neobscénní komplexní sociálně nevhodné

chování a fobické úzkostné poruchy.

Ve čtvrté kapitole popisuji diagnózu a léčbu nefarmakologickou

a farmakologickou, dále pak zvlášť léčbu tiků a přidružených poruch. Popisuji

zde i hlubokou mozkovou, která může pacientovi hodně pomoci v léčbě tiků.

Některým lidem, kteří mají velice silné projevy tiků, může tato léčba velice

usnadnit život. Jako poslední téma je tu alternativní léčba, která je v poslední

době hodně vyhledávaná.

V páté a poslední kapitole popisuji specifika práce dětí ve školních

zařízeních. Popisuji tu obsah a organizace vzdělávání dětí s TS. Kompenzační

pomůcky, které jim mohou ulehčit práci nebo pomoci, např. relaxace. Dále tu

definuji speciální potřeby a inkluzivní/integrativní vzdělávání v ČR, formy

a podmínky tohoto vzdělávání. Další možnosti vzdělávání pro děti se

speciálními vzdělávacími potřebami je individuální vzdělávací program, mají

nárok na asistenta pedagoga. Popisuji zde vzdělávání dětí s poruchami učení

a poruchami chování, zájmové a neformální vzdělávání. Nesmíme zapomenout

na pedagogicko-psychologické poradenství, které je pro děti s TS velice

důležitou součástí léčby. Děti trpí často poruchami chování, úzkostí, a to může

zapříčit izolaci ze stran ostatních dětí.
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1. Touretteův syndrom

Touretteův syndrom je neuropsychiatrické onemocnění, které je dědičné,

ale na jeho vzniku se mohou podílet i vlivy vnějšího prostředí. Tímto

onemocněním trpí 5-10 osob z 10000, některé studie udávají, že až 1%

populace trpí tímto onemocněním. Postihuje všechny rasy světa a muže třikrát

až čtyřikrát častěji než ženy.1

1.1 Historické prameny

Onemocnění jako Touretteův syndrom vždy u lidí vyvolávalo pozornost

a „divné“ pocity. Projevy TS mohly být vždy chápány jako negativní rysy

člověka. Tito lidé byli terčem posměchu a negativních reakcí a v nejhorších

případech i pronásledováni. Asi první publikace, kde se můžeme setkat

s Touretteovým syndromem je v případech exorcismu v Malleus maleficarum

(Kladivo na čarodějnice) z roku 1489. Tikovými projevy podle historických

pramenů mohli trpět i slavné osobnosti (W. A. Mozart, H. Ch. Andersen,

Ch. Dickens, E. Zola).2

První, kdo zaznamenal tiky a klení u své šestadvacetileté pacientky markýzy

de´Dampierre, byl Jean Marc Gaspard Itard v roce 1825. V roce 1884

informovaly pařížské noviny o smrti pětaosmdesátileté markýzy de´Dampierre,

která vykřikovala nevhodné či obscénní slova. Kvůli tomuto bizarnímu chování

byla terčem, posměchu a pomluv.3

1FIALA, O. Tiky a Touretteův syndrom, str.383
2RŮŽIČKA, E., MALÁ, E., FIALA, O. Touretteův syndrom-klinická diagnóza a léčba, s.436
3KUSHNER, HOWARD I. Touretteův syndrom, str.25
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Po šesti letech, kdy tento příběh poprvé zveřejnil Jean Marc Gaspard Itard si

ho vybral osmadvacetiletý pařížský neurolog Gilles de la Tourette. Je to první


[…]


aby učitelé věděli o léčbě svého žáka a hlídali projevy, které mohou mít

jednotlivé léky. Všechny postřehy pak mohou předávat dál rodičům a ty pak

jeho ošetřujícímu lékaři.
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V druhé části mé bakalářské práce už popisuji postupy ve vzdělávání žáků

s Touretteovým syndromem, ale i postupy u vzdělávání žáků s poruchou

chování nebo učení, které jsou velmi podobně a dají se aplikovat u obou

onemocnění. Při výuce dítěte s TS je dobré znát zásady komunikace,

jak s dítětem mluvit, co mu říkat a neříkat. Zásady a metody vzdělávání, jak

postupovat při vzdělávání. Vše tohle je důležité pro dítě. Děti jsou velmi často

terčem posměchu a šikany ze strany učitelů, ale hlavně spolužáků a jiných dětí

především kvůli špatné nebo žádné informovanosti. To má za následek špatný

prospěch a izolovanost dítěte.

Dále zde popisuji instituce, na které se mohou pacienti, ale i jejich rodiny

a pedagogové obrátit a navázat spolupráci. Hodně rodičů, ale i pedagogů stále

neví, na koho se obrátit v případě pomoci. Tato nemoc je i špatně

diagnostikovatelná, to znamená, že dlouho trvá, než se přijde na to, že dítě má

Touretteův syndrom. Dále celý průběh komplikuje to, že může mít i přidružené

poruchy chování nebo učení. Spolupráce ze strany rodiny, ale i pedagogů

a lékařů, je proto velmi důležitá.

Cílem mé práce bylo informovat veřejnost, učitele o Touretteově syndromu.

Snažila jsem se do této práce obsáhnout vše potřebné, co může pomoci

pedagogům v práci s dětmi s TS a tím předcházet nežádoucím projevům,

izolaci a šikaně ze stran dětí a učitelů. Cíl práce je touto informovaností

naplněn a poslouží pro další studijní účely lidem, kteří se o toto téma budou

zajímat.
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Přílohy

Definice speciálních vzdělávacích potřeb

Podle školského zákona (č.561/2004 Sb., §16) jsou za žáky se speciálními

vzdělávacími potřebami, ti žáci se zdravotním postižením – tělesným,

zrakovým, sluchovým, mentálním, s PAS, s NKS, souběžným postižením více

vadami a chováním nebo SPU, žáci se zdravotním znevýhodněním (zdravotně

oslabení, dlouhodobě nemocní a s lehčími zdravotními poruchami vedoucími

k poruchám učení a chování) a žáci se sociálním znevýhodněním (žáci

z rodinného prostředí s nízkým sociálně-kulturním postavením, ohrožení

sociálně patologickými jevy, s nařízenou ústavní výchovou nebo uloženou

ochrannou výchovou). Patří sem i okruh žáků nadaných a mimořádně

nadaných.77 Více informací o vzdělávání znevýhodněných dětí, žáků a studentů

ošetřuje vyhláška MŠMT ČR č.73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a studentů

se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně

nadaných.78

Alternativní léčba

Pokud se někdo obrátí na tento způsob léčby, měl by vysadit ostatní léky,

které užívá. Lidé by si měli dát pozor, aby nezaměňovali přípravky

s konopným olejem a přípravky vyrobené z extraktu z konopí. Konopný

výtažek se vyrábí z květů (palic) a malých listů konopí. Jedná se tedy o extrakt

z konopí, ale v obchodech se zdravou výživou lze koupit pouze olej

77Viktor Lechta, Základy inkluzivní pedagogiky, s.170
78Josef Slowík, Speciální pedagogika, s.37
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z konopných semen. Ten je často zaměňován s výtažkem. Je také velice

prospěšný, ale neobsahuje dostatek THC na to, aby dokázal působit na

rakovinu a další vážné choroby. Někteří lidé volí různé způsoby užívání.

Někdo to může užívat přes vaporizér, jiní si ho přidávají do mastí nebo

konzumují.

Časopis American Journal of Psychiatry zveřejnil v březnu 1999 závěry

práce z Fakulty klinické psychiatrie a psychoterapie Lékařské univerzity

v německém Hannoveru. Popisují v něm úspěšnou léčbu Touretteova

syndromu pomocí jediné dávky 10 mg THC u 25letého pacienta v rámci

nekontrolovaného klinického testu. Celkové bodové hodnocení závažnosti tiků

se u daného subjektu snížilo ze 41 na 7 během dvou hodin po zahájení léčby

kanabinoidy a že zlepšení bylo pozorováno v průběhu dalších sedmi hodin.

„Jde o první případ, kdy byly subjektivní zkušenosti pacienta při kouření

konopí potvrzeny za použití validní a spolehlivé hodnotící stupnice“, píší autoři

studie. Výsledky pak znovu potvrdili během zkřížené a placebem kontrolované

studie s jednou dávkou THC podané 12 dospělým pacientům s TS. Věci

uvádějí, že „po podání THC došlo v porovnání s placebem k významnému

zlepšení, pokud jde o tiky a obsedantně-kompulzivní chování“.79 Žádná

kognitivní porucha nebyla u pacientů zjištěna. Vědci tyto výsledky potvrdili ve

druhé placebem kontrolované studie na 24 pacientech, jimž byly po dobu šesti

týdnů podávány denní dávky až 10 mg THC. Autoři uvádějí, že u sledovaných

subjektů došlo po dlouhodobé léčbě kanabinoidy k výraznému snížení počtu

tiků a že léčba neměla negativní důsledky na učení, paměť a verbální paměť.80

79KOPAC. Pacientský spolek pro léčbu konopím. Klinické využití konopí a kanabioidů, str.25
80KOPAC. Pacientský spolek pro léčbu konopím. Klinické využití konopí a kanabioidů, str.25
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