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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Veronika Budínová, DiS.
Rok narození: 1993
Identifikační číslo studenta: 72267486

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Pastorační a sociální práce
Identifikační čísla studia: 510900

Název práce: Specifikace práce s dětmi s Tourettovým syndromem ve školských
zařízení

Pracoviště práce: Jabok (27-J)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Michal Pařízek
Oponent(i): Mgr. Marie Ortová

Datum obhajoby: 08.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka krátce představila svou práci, byly přečteny posudky

vedoucího a oponenta. Studentka se vyslovila k námitkám a otázkám
z posudků. Setkala se s konkrétními případy Tourettova syndromu a
zná praktické problémy s ním spojené. Není však úplně jasná
struktura problematiky pojednané v práci a studentka prokázala spíše
jen povrchní znalost systému podpory žáků se speciálními
vzdělávacími potřebami.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (D)

Předseda komise: Mgr. Jan Kranát, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Ing. Jan Dočkal ............................

Pavel Kuchař, Ph.D. ............................

Mgr. Marie Ortová ............................
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